5. Apollinaire, évêque de Laodicée vers 361, mort en 390, tenta d'expliquer l'union du Verbe avec la nature humaine, mais il le fit d'une façon maladroite qui amputait soit le premier, soit la seconde: ou bien le Christ manquait d'âme,

modo si omnes quos catholica fides anathematizavit retractentur errores, in aliis atque aliis quiddam invenitur quod a damnabilibus possit abungi. In Manichæorum autem scelestissimo dogmate prorsus nihil est quod ex ulla parte possit tolerabile judicari.

6. Sed vos, dilectissimi, quos nullis dignius quam beati Petri apostoli alloquor verbis, *genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis*¹, ædificati super inviolabilem petram Christum², ipsique Domino Salvatori nostro per veram susceptionem nostræ carnis inserti, permanete stabiles in ea fide quam confessi estis coram multis testibus³, et in qua renati per aquam et Spiritum sanctum⁴, accepistis chrisma salutis et signaculum vitæ æternæ. Si quis autem vobis aliud annuntiaverit præter id quod didicistis, anathema sit⁵. Nolite impias fabulas præponere lucidissimæ veritati, et quidquid contra regulam catholici et apostolici symboli⁶ aut legere, aut audire contigerit, id omnino mortiferum et diabolicum judicate. Non vos seducant deceptorii artibus ficta et simulata jejunia, quæ non ad purificationem, sed ad perditionem proficiunt animarum⁷. Speciem quidem sibi

le Verbe lui tenant lieu de celle-ci, ou bien une partie du Verbe avait été changée en la chair du Christ. Dans sa lettre au clergé et au peuple de Constantinople de mars 450, saint Léon écrira : «Nec ita (dicimus Christum) hominem ut aliquid ei desit quod ad humanam certum est pertinere naturam, sive animam, sive mentem rationalem, sive carnem, quæ non de femina sumpta sit, sed facta de Verbo in carnem converso atque mutato, quæ tria et falsa Apollinaristarum hæreticorum tres partes varias protulerunt.» (*Epist.* LIX, 5; *PL* 54, 871-872). Cf. TIXERONT, *Hist. des dogmes*, Paris 1909, II, 94-111.

1. *I Pierre* 2, 9.

2. Cf. *Éphés.* 2, 20 : «Superædificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu.»

3. Cf. *I Tim.* 6, 12 : «Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus». Pour saint Léon, ces témoins sont les nombreux martyrs dont s'honore la Ville de Rome, et dont il rappellera encore le souvenir dans son sermon pour la fête des saints Pierre et Paul (*Sermo* LXXXII, 6; *PL* 54, 426).